
ایران : بازداشت 4 پژوهشگر 

‎سرکوب جامعهی مدنی و آزادی بیان 
‎باید پایان یابد

فدراسیون بینالمللی حقوق بشر
فدراسیون بینالمللی حقوق بشر‎ (FIDH) ‎و
سازمان عضو آن جامعهی دفاع از حقوق بشر در
ایران‎(LDDHI) ‎‏ بازداشت خودسرانهی ‏چهار
تن از اعضای جامعهی مدنی، شامل دو زن، را
بهشدت محکوم میکنند و خواهان آزادی فوری و

‎.‎بدونقیدوشرط آنان ‏هستند

 در روز ۳ نوامبر ۲۰۲۵ (۱۲ آبان ۱۴۰۴)، مأموران چهار پژوهشگر
را بازداشت و ‏وسایل الکترونیکی آنها را توقیف کردند: پرویز
صداقت، اقتصاددان، نویسنده و مترجم چندین کتاب و مقالههای
‏پرشمار، و بنیادگذار و سرویراستار نشریهی دانشی آنلاین نقد
مهسا اسداللهنژاد، ‏نویسندگان و و  شیرین کریمی  سیاسی؛  اقتصاد 
مترجمان مقالههایی در زمینهی فمینیسم و دیگر موضوعهای اجتماعی
که شماری از آنها در نقد اقتصاد سیاسی ‏‏منتشر شده است؛ و محمد
مــالجو، اقتصــاددان و یکــی از بنیــادگذاران نقد اقتصاد سیاسی،
نویسنده و مترجم چندین کتاب ‏و مقالههای پرشمار. آخرین مقالهی
او که در کانال تلگرام او منتشر شد، دربارهی جانشینی رهبر

‎.‎سالمند جمهوری اسلامی ‏علی خامنهای بود
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هیچ اطلاعاتی دربارهی دلیل محرومیت این چهار تن از آزادی یا محل
‎.‎بازداشت آنها در دست نیست

علاوهبراین، شماری دیگر نیز احضار، و پس از بازجویی آزاد شدند.
ازجمله میتوان به رسول قنبری و هیمن رحیمی ‏اشاره کرد که
‎.‎نوشتهها و ترجمههای آنها در نقد اقتصاد سیاسی منتشر شده بود

سیاسی‎ ‎در سپتامبر ۲۰۱۲ (شهریور ۱۳۹۱) بنیاد اقتصاد  نقد 
گذاشته شد و بهطور منظم مقالههایی از نویسندگان و مترجمان
‏ساکن ایران و خارج از ایران دربارهی موضوعهای مختلف ازجمله
فمینیسم، فقر، محیط زیست، مارکسیسم و ‏سوسیالدمکراسی منتشر

‎.‎کرده است

فدراسیون بینالمللی حقوق بشر (‏FIDH‏) و‎ ‎جامعهی دفاع از حقوق
بشر در ایران (‏LDDHI‏) از سازوکارهای ویژهی سازمان ملل ‏متحد،
و ازجمله گزارشگر ویژهی وضعیت حقوق بشر در ایران و کمیتهی
مسـتقل بینالمللـی حقیقتیـاب دربـارهی جمهـوری ‏اسلامـی ایـران
میخواهند که دولتمردان جمهوری اسلامی را برای رعایت آزادی عقیده
و بیان همهی افراد در ایران و ‏پایاندادن به سرکوب ادامهدار

‎.‎جامعهی مدنی زیر فشار بگذارند

6 نوامبر 2025

ــوی در ــد فرانس آزادی دو شهرون
ایران
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سسیل کوهلر و ژاک پاریس، دو شهروند فرانسوی که
بیش از سه سال در ایران در زندان بودند، آزاد
شدنـد و بـه گفتـه امانوئـل مکـرون “در راه سـفارت

فرانسه در تهران” هستند.
سسیل کوهلر و ژاک پاریس، دو شهروند فرانسوی که بیش از سه سال
در ایران در زندان بودند، آزاد شدند و به گفته امانوئل مکرون
“در راه سفارت فرانسه در تهران” هستند. این زوج پیش از این از
سوی دستگاه قضائی جمهوری اسلامی به مجموعا ۶۳ سال زندان محکوم

شده بودند.

سسـیل کـوهلر ۴۱ سـاله و همسـرش، ژاک پـاریس۷۲ سـاله کـه در ۱۷
اردیبهشت ۱۴۰۱ (۷ مه ۲۰۲۲) در آخرین روز سفر توریستیشان به
ایران بازداشت شده بودند، حالا پس از سه سال از زندان اوین آزاد

شدند.

بیشتر اخباری از مبادله این دو شهروند فرانسوی با یک زندانی
ایرانی در فرانسه به نام مهدیه اسفندیاری منتشر شده بود. مهدیه
اسفندیاری، تبعه ایرانی در فرانسه  به اتهام “ترویج تروریسم در
شبکههای اجتماعی” بازداشت شدە است. جمهوری اسلامی این اتهام را

“ناعادلانه” خوانده و خواستار آزادی او شده است.

خبرگزاری میزان، وابسته به قوه قضائیه کمتر از یک ماه پیش اعلام



کرد، دادگاه انقلاب این دو شهروند فرانسوی را به اتهام “کار با
سازمان اطلاعاتی فرانسه” و “همکاری با اسرائیل” به مجموعا ۶۳
سال زندان محکوم کرده است؛ حکم کمسابقه ای که با واکنش تند

وزارت خارجه فرانسه روبهرو شد. 

حالا اما امانوئل مکرون، رئیسجمهور فرانسه خبر آزادی این دو
شهروند فرانسوری را تایید کرده و با انتشار پیامی در شبکه
اجتماعی ایکس نوشت: «سسیل کوهلر و ژاک پاریس که به مدت سه سال
در ایران بازداشت بودند، از زندان اوین آزاد شدهاند و در راه
سفارت فرانسه در تهران هستند. از این نخستین گام استقبال میکنم
و گفتوگوها ادامه دارد تا بازگشت آنها به فرانسه در سریعترین

زمان ممکن فراهم شود.»

 

برگرفته از دویچه وله

4 نوامبر 2025

سرکوب شدید و نقض حقوق بشر در
ایران

سارا حسین، رئیس کمیته حقیقتیاب بینالمللی مستقل در مورد جمهوری
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اسلامی ایران

 

ایران با سرکوب شدید و نقض حقوق بشر به اعتراضات
پاسخ میدهد

گزارش کمیته حقیقتیاب سازمان ملل متحد

30 اکتبر 2025
 

کمیته حقیقتیاب سازمان ملل متحد در جدیدترین گزارش خود تشدید
سرکوب در ایران از زمان جنگ ۱۲ روزه با اسرائیل و همچنین بیش
از ۲۱ هزار مـــورد بـــازداشت و بـــدرفتاری بـــا اقلیتهـــا و
روزنامهنگاران در این مدت را محکوم کرد. سارا حسین، رئیس این
کمیته میگوید که اقدامات سرکوبگرانه جمهوری اسلامی منعکسکننده
الگویی تکرارشونده هستند که در آن پاسخ اعتراضات و مخالفتها با

سرکوب شدید و نقض حقوق بشر داده میشود.

سارا حسین، رئیس کمیته حقیقتیاب بینالمللی مستقل در مورد
جمهوری اسلامی ایران، نهادی که پس از سرکوب خونین اعتراضات «زن،
زندگی، آزادی»، توسط شورای حقوق بشر سازمان ملل تأسیس شد،
میگوید که این کمیته از ماه مارس (اسفند-فروردین) امسال، شاهد

وخامت بیشتر وضعیت حقوق بشر در ایران بوده است.

کمیته حقیقتیاب سازمان ملل، پنجشنبه ۳۰ اکتبر، در جدیدترین
گزارش خود تصریح کرد که «حملات هوایی اسرائیل به خاک ایران و
سرکوب داخلی متعاقب آن توسط مقامات ایرانی، فضای مدنی را بیش
از پیش محدود کرده، روند دادرسی عادلانه را تضعیف کرده و احترام

به حق زندگی را از بین برده است.»

بر این اساس، در میان ۲۱ هزار نفری که توسط مقامات ایرانی در
طول جنگ ۱۲ روزه دستگیر شدند، جمهوری اسلامی طیف گستردهای از
جــامعه مــدنی ایــران، از جملــه «وکلا، مــدافعان حقــوق بشــر،
روزنامهنگاران و حتی کاربران رسانههای اجتماعی که صرفاً مطالبی

درباره درگیریها منتشر میکردند» را هدف قرار داده است.

جمهوری اسلامی همچنین شتاب اعدامها را افزایش داده است به طوری



که طی ده ماه، از ابتدای سال جاری میلادی تا به امروز، بیش از
۱۲۰۰ نفر در ایران اعدام شدهاند؛ آماری که از مجموع اعدامهای
سال گذشته -که خود، بالاترین رقم ثبت شده در ایران از سال ۲۰۱۵

بود-  فراتر رفته است.

به گفته رئیس کمیته حقیقتیاب سازمان ملل «نشانههای قوی وجود
دارد که دولت ایران همچنان مجازات اعدام را به طور سیستماتیک و

در تضاد با قوانین بینالمللی حقوق بشر اجرا میکند.»

سرکوب اقلیتهای قومی و مذهبی شدت گرفته است
تحقیقات کمیته حقیقتیاب سازمان ملل همچنین نشان داده است که
سرکوب اقلیتهای قومی و مذهبی توسط جمهوری اسلامی شدت گرفته است
بهطوریکه بیش از ۳۳۰ شهروند کرد و شمار زیادی از شهروندان عرب

بازداشت شده و صدها هزار افغانستانی از ایران اخراج شدهاند.

جمهوری اسلامی اعضای جامعه بهایی را نیز به «جاسوسی برای
صهیونیستها» متهم کرده، به خانههایشان یورش برده و اموالشان را

مصادره کرده است.

سرکوب مطبوعات به داخل کشور محدود نمیشود
گزارش کمیته حقیقتیاب سازمان ملل همچنین نشان میدهد که دولت
ایران به طور مداوم سیمکارتهای روزنامهنگاران را غیرفعال میکند

و سرکوب مطبوعات تنها به داخل کشور محدود نمیشود.

به گفته سارا حسین، کمیته حقیقتیاب، اطلاعاتی دریافت کرده «که
نشان میدهد بیش از ۴۵ روزنامهنگار در هفت کشور، به دلیل گزارش
وقایع ایران، با تهدیدهای جدی مواجه هستند.» وی این ارعاب را

نقض آزادی بیان و امنیت دانست و آن را محکوم کرد.

رئیس کمیته حقیقتیاب خاطرنشان کرد که سرکوبهای فعلی منعکسکننده
«الگویی تکرارشونده هستند که در آن دولت ایران با سرکوب شدید و

نقض حقوق بشر به اعتراضات و مخالفتها پاسخ میدهد».

برگرفته از رادیو ار اف ای فرانسه 31 اکتبر 2025 



ــدانیان در ــذای زن ــاب غ اعتص
اعتراض به اعدام

در پی انتقال پانزده زندانی به سلولهای انفرادی برای اجرای
احکام اعدام، شماری از زندانیان زندان قزلحصار به نشانۀ اعتراض
دست به اعتصاب غذا زدند. همزمان خانواده زندانیان نیز با تجمع
در مقابل زندان خواستار توقف احکام اعدام شدهاند. بر اساس آمار
سازمان حقوق بشر ایران، از ابتدای سال ۲۰۲۵ تاکنون دستکم ۱۱۲۸

نفر در ایران اعدام شدهاند.

شماری از زندانیان یکی از بزرگترین زندانهای ایران، زندان
قزلحصار در کرج، در اعتراض به افزایش موج اعدامها در جمهوری

اسلامی، دست به اعتصاب غذا زدهاند. © رسانهها

خبرگزاری فرانسه نوشت که شماری از زندانیان یکی از بزرگترین
زندانهای ایران، زندان قزلحصار در کرج، در اعتراض به افزایش
موج اعدامها در جمهوری اسلامی، دست به اعتصاب غذا زدهاند. این
اعتراض از روز دوشنبه، پس از انتقال پانزده زندانی به سلولهای
انفرادی جهت اجرای احکام اعدام آغاز شده است. سازمان حقوق بشر
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ایران و هرانا، خبرگزاری فعالان حقوق بشر  در ایران، با انتشار
بیانیههای جداگانه این خبر را تأیید کردهاند. تصاویر ویدیویی
این اعتصاب به طور جداگانه نیز در شبکههای اجتماعی منتشر

شدهاند.

اعتصاب ابتدا در یکی از بندهای زندان قزلحصار آغاز شده و به
تدریج به دیگر بخشهای این زندان سرایت کرده است. یک ویدئوی
منتشر شده در شبکههای اجتماعی که در داخل زندان ضبط شده، نشان
میدهد که گروهی از زندانیان نشسته و شعارهایی علیه اعدام سر
میدهند و از مردم خارج از زندان طلب کمک میکنند. همچنین
خانوادههای برخی از زندانیان نیز مقابل زندان تجمع کرده و

خواستار توقف اجرای احکام اعدام شدهاند.

بر اساس گزارش سازمان حقوق بشر ایران، از ابتدای سال ۲۰۲۵
تاکنون دستکم ۱۱۲۸ نفر در ایران اعدام شدهاند؛ آماری که از
زمان آغاز ثبت و مستندسازی اعدامها توسط این سازمان در سال
۲۰۰۸ بیسابقه گزارش شده است. پس از چین با بیش از یک میلیارد و
سیصد میلیون نفر جمعیت، جمهوری اسلامی ایران دومین کشور جهان از
نظر شمار بالای اعدامها است، هرچند مقامات تهران همواره تعداد

دقیق اعدامها را در ایران پنهان میکنند.

شورای ملی مقاومت ایران  وابسته به سازمان مجاهدین خلق ایران
اعلام کرده که حدود ۱۵۰۰ زندانی در اعتصاب غذای زندان قزلحصار
شرکت داشتهاند. در بیانیهای که به نقل از زندانیان اعتصابی در
شبکههای اجتماعی منتشر شده آمده است: «هر روز و هر هفته شاهد
بردن برخی از یارانمان به پای چوبه دار هستیم و بسیاری از ما

شبها را با وحشت مرگ میگذرانیم.»

خبرگزاری فارس، وابسته به سپاه پاسداران، ویدئوی منتشرشده از
اعتصاب زندانیان را به «رسانههای ضدانقلاب» نسبت داده و گفته
است که معترضان، مخالف اعدام «سارقان خشن» هستند. خبرگزاری
میزان، وابسته به قوه قضاییه جمهوری اسلامی ایران نیز، این
ویدئو را بخشی از «کارزار تخریب» علیه زندانهای جمهوری اسلامی

توصیف کرده است.

در این حال، قوۀ قضائیه ایران امروز چهارشنبه پانزدهم اکتبر
خبر داد که سه نفر را به اتهام سرقت مسلحانه اعدام کرده است.
در اوایل ماه اکتبر نیز قوه قضاییه از اعدام شش نفر به اتهام



حملات «تروریستی» در استان خوزستان در جنوب کشور خبر داد.

برگرفته از سایت ار اف ای (رادیو فرانسه)

منتشر شده در: 15/10/2025 – 16:13

 

ویدئو اعتصاب غذا و بیانیه اعتصاب
کنندگان

زندان قزلحصار
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فشار بر حکومت ایران برای توقف
مــوج «هولنــاک و بیســابقه»

اعدامها

سازمان عفو بینالملل، از نهادهای غیردولتی ناظر بر موضوعات
حقوق بشری، در آستانه ارائه گزارش دبیرکل سازمان ملل متحد
درباره وضعیت حقوق بشر در ایران، از جامعه جهانی خواسته است با

فوریت برای توقف موج اعدامها در این کشور اقدام کند.

این سازمان میگوید اعدامها در ایران به بالاترین سطح در سال ۳۵
سال گذشته رسیده است.

عفو بینالملل گزارش داده است که از ابتدای سال ۲۰۲۵ تاکنون، به
طور میانگین هر روز چهار نفر در ایران اعدام شدند.

رها بحرینی، حقوقدان و پژوهشگر سازمان عفو بینالملل به بیبیسی
فارسی گفت: «مقامهای جمهوری اسلامی ایران سابقهای بسیار تاریک
در زمینه اجرای حکم اعدام دارند و دهههاست تلاش کردند اعدام
سالانه صدها نفر را عادی سازی کنند اما حتی نسبت به همین سابقه
وحشتناک هم وضعیتی که امسال شاهد آن هستیم هولناک و بیسابقه

است.»

بر اساس این گزارش، حکومت ایران از ابتدای سال جاری میلادی تا

https://nedayeazady.org/2025/10/18/%d8%b9%d9%81%d9%88-%d8%a8%db%8c%d9%86%e2%80%8c%d8%a7%d9%84%d9%85%d9%84%d9%84-%d8%ae%d9%88%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d8%b1-%d9%81%d8%b4%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%ad%da%a9%d9%88%d9%85%d8%aa-%d8%a7/
https://nedayeazady.org/2025/10/18/%d8%b9%d9%81%d9%88-%d8%a8%db%8c%d9%86%e2%80%8c%d8%a7%d9%84%d9%85%d9%84%d9%84-%d8%ae%d9%88%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d8%b1-%d9%81%d8%b4%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%ad%da%a9%d9%88%d9%85%d8%aa-%d8%a7/
https://nedayeazady.org/2025/10/18/%d8%b9%d9%81%d9%88-%d8%a8%db%8c%d9%86%e2%80%8c%d8%a7%d9%84%d9%85%d9%84%d9%84-%d8%ae%d9%88%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d8%b1-%d9%81%d8%b4%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d8%b1-%d8%ad%da%a9%d9%88%d9%85%d8%aa-%d8%a7/


امروز بیش از هزار حکم اعدام اجرا کرده است.

حسین بعومی، معاون مدیر منطقه‌ای خاورمیانه و شمال آفریقای عفو
بینالملل، گفت: «مقامهای ایران پس از اعتراضات ‘زن، زندگی،
آزادی’، از مجازات اعدام برای ایجاد رعب و سرکوب مخالفان

استفاده کردهاند.»

به گفته این نهاد، بخش عمده اعدامها به جرائم مواد مخدر مربوط
است.

گزارش سازمان عفو بینالملل اضافه کرده که تشریفات آیین دادرسی
در جریان محاکمات رعایت نمیشود و بسیاری از احکام بر اساس

اعترافات اجباری صادر میشود.

عفو بینالملل از کشورهای عضو سازمان ملل خواست از ایران
بخواهند تا برای «توقف فوری اعدامها، لغو احکام صادرشده و اصلاح

قوانین مرگبار مبارزه با مواد مخدر» اقدام کند.

گزارش این سازمان میگوید که اقلیتها از جمله کردها، بلوچها،
عربها و افغانها بیش از دیگران در معرض خطر اعدام هستند.

هشدارهای جهانی درباره افزایش چشمگیر موارد اعدام در ایران در
ماه های اخیر افزایش یافته است.

دو هفته پیش ازاین، کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد گفتند
از اینکه ایران در ۹ ماه اول سال ۲۰۲۵ بیش از هزار نفر را

اعدام کرده، «وحشتزده» شدهاند.

پنج گزارشگر ویژه در بیانیهای مشترک هشدار داده بودند «گستره
اعدامها در ایران سرسامآور است و نقض جدی حق حیات را نشان

میدهد.»

آنها خاطرنشان کردند که نیمی از اعدامهای ثبت شده مربوط به
جرائم مربوط به موادمخدر بوده و به طور متوسط ۹ اعدام در روز

در هفتههای قبل از آن ثبت شده است.

ایران تاکنون به این آمار و گزارشها واکنشی نشان نداده است اما
بارها از به کارگیری مجازات اعدام دفاع کرده و مقامهای قضایی
ایران گفتهاند که این مجازات فقط محدود به «جرایم سنگین» است.



کارشناسان سازمان ملل متحد با توجه به افزایش موارد اعدام در
ایران میگویند که جامعه بینالمللی نمیتواند «در مواجهه با چنین
تخلفات سیستماتیکی سکوت کند» و کشورها «باید اقدامات دیپلماتیک
مشخصی را برای فشار بر ایران جهت توقف این موج اعدامها اعمال

کنند.»

پیشتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد اعلام کرده بود
که بیش از ۴۰ درصد اعدامشدگان در سال جاری میلادی در ایران
مربوط به جرایم مواد مخدرمربوط بوده اما دیگر موارد اجرای حکم
اعدام بر اساس اتهامهایی مثل «محاربه» و «افساد فیالارض» صورت

گرفته است.

کارشناسان مستقل حقوق بشر از جمله گزارش های منتشر شده از سوی
کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد میگویند که اعدام بر
اساس این موارد اتهامی عمدتا علیه مخالفان حکومت ایران به کار

میرود.

پس از جنگ ۱۲روزه با اسرائیل، چندین نفر در ایران با اتهام
«جاسوسی» اعدام شدهاند. منتقدان و مخالفان، جمهوری اسلامی را
متهم میکنند که با ایجاد فضای رعب و وحشت در پی پوشاندن ضعفهای

آشکار در جریان جنگ اخیر است.

اخیرا زندانیان بعضی از زندانهای ایران از جمله زندان قزلحصار
در اعتراض به موج جدید اعدامها دست به اعتصاب غذا زدند.

ایران برای طیف گستردهای از جرایم مجازات اعدام را اجرا میکند
و طبق گزارش سازمانهایی چون عفو بینالملل، پس از چین، دومین

کشور با بیشترین تعداد اعدام در جهان است.

برگرفته از بی بی سی فارسی

۲۴ مهر ۱۴۰۴ – ۱۶ اکتبر ۲۰۲۵

 



در سال ۲۰۲۵ حداقل هزار نفر در
ایران اعدام شدەاند

گزارش سازمان حقوق بشر ایران
سازمان حقوق بشر ایران مستقر در نروژ اعلام کرد که
جمهوری اسلامی از ابتدای سال جاری میلادی تاکنون
حـداقل هـزار نفـر را اعـدام کـرده اسـت. ایـن رقـم
بالاترین میزان ثبتشده از سال ۲۰۰۸ به شمار میرود.
به گزارش این نهاد که وضعیت حقوقبشر در ایران را رصد میکند، از
اول ژانویه تا ۲۳ سپتامبر ۲۰۲۵، یعنی کمتر از ۹ ماه، حداقل

هزار اعدام در ایران انجام شده است.

به گفتە این سازمان تنها در هفته گذشته دستکم ۶۴ اعدام صورت
گرفته که میانگین بیش از ۹ اعدام در روز را نشان میدهد. این
سازمان تأکید کرد که این آمار حداقلی است و تنها موارد ثبت و
تائید شدە را شامل میشود و به دلیل محدودیتهای گزارشگری در

ً بسیار بیشتر است. ایران، تعداد واقعی احتمالا

اکثر اعدامها مربوط به اتهامات مواد مخدر (۵۰ درصد)، قتل عمد
(۴۳ درصد)، محاربه و افساد فیالارض (۳ درصد)، تجاوز به عنف (۳
درصد) و جاسوسی (۱ درصد) بوده است. تنها ۱۱ درصد از این
اعدامها توسط رسانههای رسمی داخل ایران اعلام شده و هیچ اعدامی

با اتهام مواد مخدر در رسانههای دولتی گزارش نشده است.

https://nedayeazady.org/2025/09/25/%d8%af%d8%b1-%d8%b3%d8%a7%d9%84-%db%b2%db%b0%db%b2%db%b5-%d8%af%d8%b3%d8%aa%e2%80%8c%da%a9%d9%85-%d9%87%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d9%86%d9%81%d8%b1-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%a7%d8%b9/
https://nedayeazady.org/2025/09/25/%d8%af%d8%b1-%d8%b3%d8%a7%d9%84-%db%b2%db%b0%db%b2%db%b5-%d8%af%d8%b3%d8%aa%e2%80%8c%da%a9%d9%85-%d9%87%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d9%86%d9%81%d8%b1-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%a7%d8%b9/
https://nedayeazady.org/2025/09/25/%d8%af%d8%b1-%d8%b3%d8%a7%d9%84-%db%b2%db%b0%db%b2%db%b5-%d8%af%d8%b3%d8%aa%e2%80%8c%da%a9%d9%85-%d9%87%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d9%86%d9%81%d8%b1-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%a7%d8%b9/


محمود امیریمقدم، مدیر سازمان حقوق بشر ایران، در بیانیهای در
این ارتباط گفتە است: «جمهوری اسلامی طی ماههای گذشته کشتاری
گسترده را در زندانهای ایران آغاز کرده که ابعاد آن در فقدان
واکنشهای جدی بینالمللی هر روز وسیعتر میشود. اعدامهای گسترده،
بیرویه و بدون دادرسی عادلانه زندانیان مصداق جنایت علیه بشریت
اســت و بایــد در صــدر برنــامه جــامعه جهــانی در ارتبــاط بــا

جمهوریاسلامی قرار گیرد.»

وی در ادامە افزودە است: «هیچ گفتوگویی بین کشورهای پایبند به
مبانی حقوقبشر و جمهوری اسلامی بدون شامل کردن بحران اعدام در

ایران، قابل قبول نیست.»

سازمان حقوق بشر ایران با اشاره به استفاده ابزاری از اعدام
برای ایجاد هراس در جامعه، از جامعه جهانی خواست تا برای توقف

این روند اقدام کند.

این سازمان همچنین از کمیته حقیقتیاب شورای حقوق بشر سازمان
ملل متحد درخواست کرد تا این اعدامها را با استناد به ماده ۷
اساسنامه رم که شامل قتل، آزار و رفتارهای غیرانسانی میشود، به

عنوان جنایت علیه بشریت بررسی کند.

گفتە میشود صدور حکم اعدامها عمدتاً در دادگاههای انقلاب انجام
میشود که به محاکمات کوتاهمدت بدون رعایت اصول دادرسی عادلانه
معروف هستند، دسترسی به وکیل را محدود میکنند و احکام بر اساس

اعترافات تحت شکنجه صادر میشود.

برخی از سازمانها و نهادهای حقوق بشری مانند عفو بینالملل
تأکید کردهاند که چنین اعدامهایی، به ویژه برای جرایم غیرجدی،
اگر به صورت نظاممند برای سرکوب استفاده شود، میتواند مصداق

جنایت علیه بشریت باشد.

حکومت ایران همواره از مجازات اعدام برای ایجاد فضای وحشت و
سرکوب استفاده کرده است. شمار اعدامها در ایران در سالهای اخیر

به شکل فزایندهای بالا رفته است.

دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل و گزارشگر ویژه حقوق
بشر در امور ایران، بارها از روند اعدامها در ایران انتقاد

کرده و خواستار توقف آن شده است.



 

برگرفته از دویچه ولیه

23 سپتامبر 2025


